
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6251 del 29/11/2023

Oggetto Ditta  BIORG  S.r.l.,  Via  Corticella  n.  21,  Spilamberto
(Mo).  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6493 del 29/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante ANNA MARIA MANZIERI

Questo giorno ventinove NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, ANNA MARIA MANZIERI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.LGS. 152/06 PARTE SECONDA – L.R. 21/04. DITTA BIORG S.R.L.,
[...]
1. la presente autorizzazione consente la prosecuzione delle seguenti attività di gestione

rifiuti:
Fase 2 (con produzione di biometano):
• trattamento biologico (R3) di rifiuti speciali non pericolosi per una potenzialità massima

di 301 t/giorno e una quantità di rifiuti trattabili massima pari a 70.000 t/anno.
11. il gestore è tenuto a prestare garanzia finanziaria a favore di ARPAE Direzione Generale di

Bologna per gli importi di seguito riportati. La garanzia finanziaria è applicata a ciascuna
operazione indipendente, cioè non funzionale ad altre, effettuata presso l’impianto.
Fase 2 (da presentare prima dell’avvio della produzione di biometano):
I. € 840.000,00 (ottocentoquarantamila/00 euro) per l’operazione di recupero R3 di

rifiuti non pericolosi (valore calcolato moltiplicando la potenzialità annua espressa in
tonnellate (70.000 t) per 12,00 euro/t.

La garanzia finanziaria deve essere costituita, come indicato dalla Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1991 del 13 ottobre 2003, in uno dei seguenti modi:
- reale e valida cauzione in numerario o in titoli di Stato, ai sensi dell’art. 54 del

regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello
Stato, approvato con RD 23/05/1924, n. 827 e successive modificazioni;

- fidejussione bancaria rilasciata da aziende di credito di cui all’art. 5 del RDL 12/03/1936
n. 375 e successive modifiche ed integrazioni;

- polizza assicurativa rilasciata da impresa di assicurazione debitamente autorizzata
all’esercizio del ramo cauzioni ed operante nel territorio della Repubblica in regime di
libertà di stabilimento o di libertà di prestazione di servizi.

La durata della garanzia finanziaria deve essere pari a quella dell’autorizzazione maggiorata
di due anni.

Pagina 11 di 26
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



L’efficacia della garanzia potrà essere estesa alle obbligazioni del contraente derivanti dal
proseguimento dell’attività a seguito di rinnovo o proroga dell’autorizzazione da parte di
ARPAE di Modena previa integrazione accettata dalle parti.
L’ammontare della garanzia finanziaria è ridotto:
a. del 40% nel caso il soggetto interessato dimostri di aver ottenuto la certificazione

ISO14001 da organismo accreditato ai sensi della normativa vigente;
b. del 50% per i soggetti in possesso di registrazione EMAS di cui al Regolamento CE

761/01 e ss.mm.ii..
La garanzia finanziaria può essere svincolata da ARPAE in data precedente la scadenza
dell’autorizzazione, dopo decorrenza di un termine di due anni dalla data di cessazione
dell’esercizio dell’attività.
In caso di mancato adempimento entro il termine prescritto l’Autorità Competente
provvederà, previa diffida, alla revoca dell’autorizzazione di cui sopra.
ARPAE di Modena provvederà a comunicare formalmente l’avvenuta accettazione della
garanzia finanziaria.

b) il gestore è tenuto ad aggiornare entro 90 giorni dalla data del presente provvedimento le
garanzie finanziarie già prestate a favore di Arpae – Direzione Generale, secondo gli importi e
le modalità riportate al punto 11 della Determinazione di AIA, in modo tale che le citate
garanzie facciano riferimento anche al presente atto;

c) i paragrafi 1 e 4 della sezione C1.2 “Descrizione del processo produttivo e dell’attuale assetto
impiantistico” dell’Allegato I sono sostituiti dai seguenti:
1. RICEZIONE REFLUI
La ricezione dei reflui avviene tramite scarico di autobotti di capacità massima 30 m3

mediante pompa a pistoni e manichette flessibili rinforzate (area F della planimetria agli
atti).
Il sistema di pompaggio è dimensionato per garantire una portata oraria di 45-60 m3/ora e i
reflui scaricati dalle autobotti sono inviati in n. 4 serbatoi in vetroresina totalmente chiusi,
ciascuno di capacità 60 m3 equipaggiati con allarmi automatici di livello basso e livello
alto. I serbatoi sono posizionati all’interno di una vasca di contenimento in cls con muretti
perimetrali e fondazioni in c.a..
Sulla linea in acciaio inox di trasferimento del refluo da autobotte a serbatoi di accumulo è
inserito un moto-trituratore, al fine di sminuzzare eventuali residui solidi presenti nel
refluo, per migliorare l’efficienza del pompaggio.
Il refluo contenuto nei serbatoi di accumulo viene prelevato da n. 2 pompe monovite e
trasferito nella linea di caricamento del digestore; la velocità di trasferimento è controllata
mediante misuratore in linea di portata, al fine di assicurare un regime di alimentazione
costante al biodigestore sulla base delle caratteristiche del substrato organico contenuto
nel refluo.
Infine è presente nell’impianto una pesa per autobotti, utilizzata per la contabilizzazione
del refluo effettivamente scaricato e ricevuto.
4. TRATTAMENTO AEROBICO ACQUE REFLUE
Le acque reflue provenienti dal processo di disidratazione del fango sono inviate mediante
sistema di pompaggio e sollevamento all’impianto di depurazione biologica.

Pagina 12 di 26
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



Tale impianto è costituito da n. 6 vasche, che permettono la rimozione dell’azoto
contenuto nelle acque reflue come di seguito descritto (rif. Schema a blocchi depurazione
acque allegato alla comunicazione di modifica agli atti):
⦁ vasca n° 14 da 650 m3 provvista di agitatori sommersi, in cui avviene il processo di
denitrificazione per la rimozione dei nitrati in azoto gassoso;

⦁ vasca n° 15 da 800 m3 provvista di areatori sommersi per l’insufflazione di ossigeno, in
cui avviene il processo di nitrificazione per la trasformazione dell’azoto ammoniacale in
azoto nitrico (nitrati);

⦁ vasca n° 12 da 650 m3, in cui viene effettuato un secondo step di denitrificazione;
⦁ vasca n° 13 da 800 m3, in cui viene effettuato lo step finale di nitrificazione che consente

di ridurre il livello di nitrati sotto il limite consentito per lo scarico in pubblica fognatura
dell’acqua reflua depurata.

Come già previsto dal progetto di revamping dell’impianto, il sistema di depurazione
biologica sarà potenziato con l’attivazione delle vasche 19 e 20, come fase finale del
processo di depurazione dei reflui come di seguito descritto:
⦁ vasca n° 19 da 650 m3 provvista di agitatori sommersi, in cui avviene il processo di
post-denitrificazione;

⦁ vasca n° 20 da 800 m3 provvista di aeratori sommersi per l’insufflazione dell’ossigeno,
in cui avviene il processo finale di post-denitrificazione.

A servizio delle vasche di denitro/nitrificazione sono presenti i seguenti impianti:
- n. 4 compressori aria per alimentazione degli aeratori sommersi;
- pompe di estrazione liquido per alimentazione del refluo uscente al sedimentatore

secondario n°23;
- tubazioni di troppo pieno per il mantenimento del livello massimo delle vasche e

laminazione del surnatante verso il sedimentatore secondario n° 23 e le vasche n° 22 di
trattamento terziario ed accumulo;

- tubazioni e pompe di ricircolo tra la sezione di nitrificazione e quella di denitrificazione,
al fine di mantenere un’adeguata concentrazione del fango attivo microbiologico
mediante elevati ricircoli;

- sistema di monitoraggio in continuo delle condizioni di processo mediante misuratori
elettronici del potenziale redox nelle vasche di denitrificazione e del contenuto di
ossigeno disciolto nelle vasche di nitrificazione;

- serbatoio di acciaio da 50 m3 per lo stoccaggio dei nutrienti, equipaggiato con allarmi
automatici di livello basso e alto, posizionato all’interno di una vasca di contenimento in
cls con muretti perimetrali e fondazioni in c.a.;

- pompe di dosaggio additivi ai fini del mantenimento della massima efficienza
dell’attività microbiologica;

- sedimentatore secondario (n° 23), che permette la separazione dall’acqua reflua depurata
del fango attivo di supero, con successivo ricircolo in testa all’alimentazione del
digestore per abbattimento del carico organico;

- vasca (n° 22) di dosaggio e miscelazione di eventuali additivi per trattamenti terziari di
tipo chimico-fisico:
 dosaggio di cloruro ferrico per il controllo del contenuto massimo di fosfati,
 dosaggio di flocculante-polielettrolita per la riduzione di eventuale torbidità derivante

da solidi sospesi residui;
- sedimentatore terziario con la funzione di chiariflocculatore finale per la separazione di

solidi e fango residui dall’acqua reflua depurata proveniente dalle vasche n° 22.

Pagina 13 di 26
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



I solidi sedimentati nel chiariflocculatore vengono riciclati in testa all’impianto di
alimentazione digestore, mentre l’acqua depurata e chiarificata viene scaricata nel punto
S1/C, costituito da una conduttura interrata in pendenza collegata mediante pozzetto di
campionamento alla rete fognaria che adduce all’impianto di depurazione acque reflue
gestito da Hera S.p.A..
A valle dello scarico S1/C e in testa all’impianto di depurazione consortile gestito di Hera,
è presente un pozzetto con pompe di sollevamento e misuratore di portata, per
l’alimentazione del depuratore secondo le caratteristiche quantitative-idrauliche e
qualitative definite dalla convenzione tra Hera S.p.A. e Biorg S.r.l..

d) alla sezione C2.1.1 “Emissioni in atmosfera” dell’Allegato I, si recepisce che:
◾ i punti di emissione E1 ed E2 derivano da caldaie che possono essere alimentate da

metano, biometano o biogas;
◾ la portata massima di 1.200 Nm3/h autorizzata per i punti di emissione E9 ed E11 a

servizio delle due torce di emergenza corrisponde alla portata di biogas in ingresso alle torce
stesse;

e) alla sezione C2.1.4 “Emissioni sonore” dell’Allegato I, la tabella in cui sono elencate le
principali sorgenti sonore è sostituita dalla seguente:

n° Descrizione sorgente diurna/notturna

S1 Pompa scarico camion diurna

S2 Trituratori (3) diurna/notturna

S3 Compressori (4) diurna/notturna

S4 Gruppo pompe (2) diurna/notturna

S7 Centrale termica digestore diurna/notturna

S8 Miscelatori (13) diurna/notturna

S9 Manitou D diurna

S10 Transito mezzo pesante diurna

S14 Ventilatore biofiltro E4 diurna/notturna

S15 Biotrituratori (2) diurna

S16 Pala meccanica diurna

S17 Centrifughe diurna/notturna

S18 Soffianti (2) diurna/notturna

S19 Dissabbiatore diurna

S20A Cabina di compressione impianto upgrading (1) diurna/notturna

S20B Cooler compressore biogas impianto upgrading (1) diurna/notturna

S21 Chiller impianto upgrading diurna/notturna

S22A Cabina di compressione biometano (2) diurna/notturna

S22B Cooler compressore biometano impianto upgrading (2) diurna/notturna

S25 Ventilatore biofiltro E5 diurna/notturna

f) alla sezione C2.1.5 “Protezione del suolo e delle acque sotterranee” dell’Allegato I, la tabella
in cui sono elencate le vasche e i serbatoi presenti nel sito è sostituita dalla seguente, relativa
all’assetto finale del sito post-revamping:

Pagina 14 di 26
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



n° rif.
planimetria

descrizione/funzione
vasche, serbatoi, corpi

tecnici
interrata/
fuori terra

coperta/
scoperta contenuto

Capacità

(m3)
materiale sistemi di contenimento/

sistemi di allarme

8 Digestore primario
D-201 fuori terra chiuso

Digestato e biogas da
digestione anaerobica
mesofila di reflui
alimentari e FORSU

8.000
ferro e
lamiera
esterna

- sistema di miscelazione
- sistema di riscaldamento e
controllo temperatura con
n.1 sonda di misura

- sistema di controllo di
livello liquido con
strumento idrostatico

- sistema di controllo di
livello schiume

- sistema di misura della
pressione

- n.2 valvole di sicurezza
indipendenti che si
attivano in caso di
sovrappressioni di biogas
o depressione

8 Digestore secondario
D-202 fuori terra chiuso

Digestato e biogas da
digestione anaerobica
mesofila di reflui
alimentari e FORSU

4.000
ferro e
lamiera
esterna

5A Idrolisi 5A fuori terra chiuso FORSU pretrattata e
reflui agroalimentari 800

acciaio
inox e
lamiera
esterna

- sistema di miscelazione
- sistema di riscaldamento e
controllo temperatura con
n.1 sonda di misura

- sistema di controllo di
livello liquido con
strumento idrostatico

- sistema di controllo di
livello schiume

- sistema di misura della
pressione

- n. 1 valvola di sicurezza

5B Idrolisi 5B fuori terra chiuso FORSU pretrattata e
reflui agroalimentari 800

acciaio
inox e
lamiera
esterna

25 Vasca polmone fanghi
V-25 fuori terra non coperta

fango di supero dai
sedimentatori primario
e secondari

150 cemento
armato

sistema di controllo di livello
con sonda idrostatica

14-15

Vasche denitrificazione e
nitrificazione/ossidazione

(1° stadio)
V-14, V-15

parzialmente
interrate non coperte fanghi biologici in fase

di rimozione azoto 1.450 cemento
armato

- sistema di controllo di
livello con sonda idrostatica
- tubazioni di troppo pieno
con convogliamento alle
vasche di raccolta V22

23 Sedimentatore primario
S-23

parzialmente
interrata non coperta

fanghi di
sedimentazione e
surnatante chiarificato

340 cemento
armato

sistema di controllo di livello
con sonda idrostatica

24 Sedimentatore secondario
S-24

parzialmente
interrata non coperta

fanghi di
sedimentazione e
surnatante chiarificato

250 cemento
armato

sistema di controllo di livello
con sonda idrostatica

12-13

Vasca denitrificazione e
nitrificazione/ossidazione

(2° stadio)
V-12, V-13

parzialmente
interrate non coperte fanghi biologici in fase

di rimozione azoto 1.450 cemento
armato

- sistema di controllo di
livello con sonda idrostatica
- tubazioni di troppo pieno
con convogliamento alle
vasche di raccolta V22

22

Vasche raccolta refluo
finale (n.2 vasche di

analoghe caratteristiche),
polmone per trattamenti

chimico-fisici

parzialmente
interrata non coperta

Surnatante da
sedimentatore
primario S-23

200+200 cemento
armato

sistema di controllo di livello
con sonda idrostatica

10 Ispessitore fanghi di supero
S-10

Parzialmente
interrato non coperto Fanghi di supero 200 cemento

armato

troppo pieno convogliato a
pozzetto pompe di
sollevamento

11
Vasca di rilancio acque

reflue impianto
V-11

interrata coperta Chiaro di centrifuga
(centrato) 30 cemento

armato

sistema di controllo di livello
con trasmettitore elettrico e
PLC di controllo n.2 pompe
di prelievo

Pagina 15 di 26
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



n° rif.
planimetria

descrizione/funzione
vasche, serbatoi, corpi

tecnici
interrata/
fuori terra

coperta/
scoperta contenuto

Capacità

(m3)
materiale sistemi di contenimento/

sistemi di allarme

G-H
n. 4 sili di stoccaggio reflui

liquidi in ingresso
T-101, T-102, T-103, T-105

fuori terra
chiusi con
guardia
idraulica

Reflui liquidi
agroalimentari 4 x 60 vetroresina

bacino di contenimento in
c.a. con muretto di 50 cm e
sistema di controllo di livello
con trasmettitore elettronico

G-H

n. 1 silos stoccaggio
nutrienti per il processo di
depurazione biologica

T-104

fuori terra
chiusi con
guardia
idraulica

Nutrienti per impianto
di depurazione
biologica

50 acciaio
inox

bacino di contenimento in
c.a. con muretto di 50 cm e
sistema di controllo di livello
con trasmettitore elettronico

17 Vasca di stoccaggio
V-17

parzialmente
interrata coperta Stoccaggio centrato

da centrifughe 650 cemento
armato

Sistema di controllo di livello
con sonda idrostatica

18 Vasca di stoccaggio V-18 parzialmente
interrata non coperta Stoccaggio reflui

prodotti internamente 800 cemento
armato

Sistema di controllo di livello
con sonda idrostatica

19-20 Vasche di ossidazione
V-19, V-20

parzialmente
interrata non coperta Stoccaggio fanghi 1.450 cemento

armato
Sistema di controllo di livello
con sonda idrostatica

g) il punto 2 della sezione D1 “Piano di adeguamento dell’installazione e sua cronologia –
Condizioni, limiti e prescrizioni da rispettare fino alla data di comunicazione di fine lavori di
adeguamento” dell’Allegato I è sostituito dal seguente:
2. BAT 3/6: dopo il revamping dell’impianto, deve essere effettuato il monitoraggio in

continuo dei cloruri nelle acque di scarico.
I dati raccolti dal monitoraggio per dodici mesi successivi alla data di messa a regime
dell’installazione in Fase 2 saranno analizzati ed elaborati da parte del gestore in una
relazione al termine del periodo di monitoraggio ed utilizzati per valutare l’eventuale
necessità di installazione di un impianto di abbattimento della concentrazione dei cloruri; la
citata relazione dovrà essere trasmessa ad Arpae di Modena e Comune di Spilamberto
entro 30 giorni dalla data di conclusione del periodo di monitoraggio;

h) i punti 1, 2, 42 e 43 della sezione D2.4 “emissioni in atmosfera” dell’Allegato I sono sostituiti
dai seguenti:
1. Il quadro complessivo delle emissioni autorizzate e dei limiti da rispettare è il seguente.

FASE 2 – CON PRODUZIONE DI BIOMETANO

Caratteristiche delle emissioni e del
sistema di depurazione
Concentrazione massima ammessa
di inquinanti

PUNTO DI EMISSIONE E1 – caldaia
alimentata in modo alternato a biogas o
metano/biometano (p.t.n. = 583 kW)

PUNTO DI EMISSIONE E2 – caldaia
alimentata in modo alternato a biogas
o metano/biometano (p.t.n. = 583 kW)

PUNTO DI
EMISSIONE E3 –

cogeneratore (p.t. al
focolare = 390 kWt)biogas metano/biometano biogas metano/biometano

Messa a regime a regime a regime vedi D2.4.3 e segg.

Portata massima (Nm3/h) 900 900 3.848

Altezza minima (m) 6,5 6,5 6,5

Durata (h/g) discontinua discontinua 24

Materiale Particellare (mg/Nm3) 10 * **** 5 ** *** 10 * **** 5 ** *** 50 §

Ossidi di Azoto (mg/Nm3) 450 **** 350 *** 450 **** 350 *** 95 §

Ossidi di Zolfo (mg/Nm3) 50 **** 35 ** *** 50 **** 35 ** *** 15 §

Monossido di carbonio (mg/Nm3) 500 **** --- 500 **** --- 240 §

S.O.V. (come C-org. Totale) (mg/Nm3) 100 * ****
(prop. aziendale) --- 100 * ****

(prop. aziendale) --- ---

Acido Cloridrico (mg/Nm3) 10 * **** --- 10 * **** --- ---

Acido Fluoridrico (mg/Nm3) 2 * **** --- 2 * **** --- ---

Pagina 16 di 26
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA



Caratteristiche delle emissioni e del
sistema di depurazione
Concentrazione massima ammessa
di inquinanti

PUNTO DI EMISSIONE E1 – caldaia
alimentata in modo alternato a biogas o
metano/biometano (p.t.n. = 583 kW)

PUNTO DI EMISSIONE E2 – caldaia
alimentata in modo alternato a biogas
o metano/biometano (p.t.n. = 583 kW)

PUNTO DI
EMISSIONE E3 –

cogeneratore (p.t. al
focolare = 390 kWt)biogas metano/biometano biogas metano/biometano

Impianto di depurazione --- ---

controllo automatico del
rapporto lambda e

abbattimento di CO con
marmitta catalitica

Frequenza autocontrolli annuale annuale annuale

* valore medio rilevato per un periodo di campionamento di 1 ora.
** limite di emissione da ritenersi automaticamente rispettato se il bruciatore è alimentato con gas metano o biometano.
*** valori riferiti ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso pari al 3%.
**** valori riferiti ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso pari al 5%.
§ valori riferiti ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso pari al 15%.

Caratteristiche delle emissioni
e del sistema di depurazione
Concentrazione massima
ammessa di inquinanti

PUNTO DI EMISSIONE E4 –
biofiltro locale ricevimento
FORSU e dissabbiatura

PUNTO DI EMISSIONE E5
– biofiltro locale

centrifughe digestato

PUNTO DI
EMISSIONE E9 –

torcia di emergenza
principale

PUNTO DI
EMISSIONE
E10 – sfiato
off gas

PUNTO DI
EMISSIONE E11 –
torcia di emergenza

secondaria

Messa a regime vedi D2.4.3 e segg. vedi D2.4.3 e segg. a regime --- vedi D2.4.3 e segg.

Portata massima (Nm3/h) 28.000 1.100 1.200
(biogas in ingresso) --- 1.200

(biogas in ingresso)

Altezza minima (m) 2.5 2.0 9 --- 9